
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 390 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como 
considerando as informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer 
CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de 
junho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos da extinta Companhia 
Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para compor quadro especial em extinção do Ministério das Minas e Energia - 
MME, sob regime celetista. Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MME no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MME. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF  Nome  Processo nº  
101.732.421-20 LILIA MARIA SANTOS VIEIRA  04599.502252/2004-89 
289.354.111-91 LINDINALVA BRAZ TAKAHASHI  04599.502028/2004-97 
443.582.967-34 LINO MÁRCIO VIEIRA DA SILVA  04599.502183/2004-11 
115.140.271-00 LOURDES CAETANO PEREIRA  04599.502198/2004-71 
343.936.681-20 LÚCIA DE FATIMA SOUZA SILVA  04599.502027/2004-42 
473.408.001-15 LÚCIA HELENA MENEZES DE HOLANDA  04599.502026/2004-06 
223.596.721-34 LÚCIA MARIA PRACIANO MINERVINO  04599.502025/2004-53 
343.266.501-68 LÚCIA REGINA BAHIA CARVALHO  04599.502024/2004-17 
363.670.361-72 LUCIMAR SOUZA ASSIS  04599.502023/2004-64 
374.532.977-53 LUIZ ALBERTO ROCAMCURT DA SILVA CAVADAS  04597.008221/2004-56 
583.856.737-68 LUIZ ANTÔNIO NETTO SÁ FORTES  04599.502006/2004-27 
121.258.811-87 LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA  04599.504402/2004-99 
039.223.596-04 LUIZ CARAZZA FILHO  04599.502005/2004-82 
192.597.007-87 LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA MELO  04597.008252/2004-15 
005.941.567-34 LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA  04597.008104/2004-92 
517.526.897-04 LUIZ FLÁVIO COSTA PEREIRA  04599.505158/2004-81 
226.950.601-49 LUIZ GONZAGA DE ARAÚJO FILHO  04599.502202/2004-00 
511.238.787-49 LUIZ LUSTOSA VIEIRA  04599.502004/2004-38 
244.661.231-87 MANOEL DA PAIXÃO NETO  04599.502209/2004-13 
075.482.143-91 MANOEL LOPES DA SILVA FILHO  04599.502003/2004-93 
076.479.801-49 MANOEL TRISTÃO PACHECO NETO  04599.502177/2004-56 
047.802.727-34 MANUEL ARANHA ALVES  04597.008108/2004-71 
199.824.452-00 MARA BETÂNIA BALTAR GARCIA DA CONCEIÇÃO  04599.502001/2004-02 
348.529.991-04 MARCELO BARBOSA COELHO  04599.502225/2004-14 
247.706.041-49 MÁRCIA ALVES DE FIGUEIREDO  04599.502055/2004-60 
239.256.711-53 MÁRCIA PERES  04599.502054/2004-15 
379.487.171-53 MARCÍLIO RODRIGUES PENHA  04599.503030/2004-83 
153.152.401-00 MÁRCIO CONSTANT DE ANDRADE REIS  04599.502213/2004-81 
918.841.797-20 MÁRCIO DA SILVA DAVID  04597.008178/2004-29; Ap 

04599.508716/2004-61 
381.127.521-68 MÁRCIO MENDONÇA PEREIRA  04599.503029/2004-59 
116.256.861-53 MARCUS VINICIUS DINIZ ARAÚJO  04599.502282/2004-95 
344.591.116-91 MARGARIDA MARIA SILVA ALVES  04599.503028/2004-12 
102.469.751-72 MARIA ANTÔNIA DE AGUIAR  04599.502233/2004-52 Ap 

04599.509855/2004-10 
151.403.181-72  MARIA APARECIDA PINTO ARAÚJO  04599.503027/2004-60 
066.238.751-15  MARIA AUGUSTA CARVALHO DA SILVA  04599.502277/2004-82 
126.464.151-68  MARIA AUXILIADORA TAVARES  04599.502259/2004-09 
153.501.341-91  MARIA CÉLIA ALENCAR MACHADO DA SIL-VA  04599.502223/2004-17 
306.534.367-34  MARIA DA CONCEIÇÃO CORREIA KALIL  04597.008167/2004-49 
291.325.681-34  MARIA DAS GRAÇAS LAMOUNIER DE SOUSA  04599.503026/2004-15 
121.168.741-49  MARIA DE FÁTIMA GOMES DE MELO FREI-TA S  04500.006760/2004-82 
120.638.601-06  MARIA DULCIMAR GOMIDE DIAS  04599.503025/2004-71 
223.983.847-72  MARIA HELENA DOS SANTOS VIANNA  04597.008083/2004-13 
143.517.221-34  MARIA ISABEL DINIZ DE CARVALHO  04500.006367/2004-99 
268.828.331-68  MARIA IZABEL DE CAMARGOS MOURA  04599.502221/2004-28 
094.968.660-34  MARIA ROSA STEIMPAJ MATOZO  04599.503024/2004-26 



333.636.501-59  MARIA SELMI ALVES DA SILVA  04599.503023/2004-81 
344.156.021-34  MARIA VALÉRIA CARVALHO MOREIRA  04599.503022/2004-37 
466.769.457-20  MARÍLIA LAUDAR DALFORNI  04597.008164/2004-13 
829.742.337-91  MARÍLIA MARTINS FERREIRA  04597.008160/2004-27  
215.005.091-91  MARLENE DAS DORES SILVA  04599.503021/2004-92 

 
D.O.U.; 19/11/2008 

Seção 2 
Página: 29 


